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Per imprese NON Energivore 

 

Referente: Dott.ssa Silvia Gomarasca – info@assistconsulting.it – 0522.578212  
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   Decreto Energia 2022 

 

È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il nuovo Decreto Energia 2022 che ha la finalità di favorire le 
imprese nell’acquisto dell’energia elettrica.   

 

 
 

 

 
 

➢ AREA GEOGRAFICA: Territorio nazionale.  
 
 

➢ BENEFICIARI:  Imprese con sede in Italia dotate di contatori di energia elettrica di potenza disponibile 

pari o superiore a 16,5 kW (anche se non a forte consumo di gas, ovvero accesso consentito anche alle 

imprese NON ENERGIVORE).  

Potranno avere accesso al contributo solo le imprese che abbiano subito un incremento dei costi di 

almeno il 30 % della componente energia o gas tra quanto spesso nel 1° trimestre 2019 rapportato al 

1° trimestre 2022. 

 
 

➢ SPESE AMMISSIBILI:  
 
a)  Spesa sostenuta per l’acquisto della componente energetica utilizzata nel secondo trimestre del 2022; 

 

b)  Spesa sostenuta per l’acquisto di gas naturale consumato nel secondo trimestre del 2022 per usi diversi 

da quelli termoelettrici.  

 

➢ ENTITA’ DEL CONTRIBUTO: 

- È previsto un credito d’imposta del 12% della spesa sostenuta per l’acquisto della componente 

energetica dal 1/4/2022 al 30/06/2022. 

 

- Per le imprese non a forte consumo di gas è previsto un credito d’imposta del 20% della spesa sostenuta 

per l’acquisto del gas dal 1/4/2022 al 30/06/2022. 

 

Entrambe le misure sono utilizzabili in compensazione, non concorrono alla formazione del reddito 

d’impresa, sono cumulabili con altre agevolazioni che presentino gli stessi costi e sono cedibili ad altri 

soggetti, tra cui gli istituti di credito e gli altri intermediari finanziari. 

 
➢ FRUIZIONE: La norma fissa come termine ultimo per l’utilizzo del credito d’imposta il 31/12/2022.  

Le imprese possono utilizzare il credito di imposta in compensazione anche in maniera anticipata, quindi 

prima della conclusione del trimestre di riferimento, a patto che le spese che danno diritto alle 

agevolazioni siano sostenute nel periodo coperto dai benefici e siano documentate. 

 

 

*Assist Consulting non si Assume responsabilità per dati incompleti o errati riportati nella presente scheda sintetica.  
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     CONTATTI ED APPROFONDIMENTI 
     

 

 

Per approfondimenti e verifica dei requisiti di accesso alle precedenti agevolazioni i Sig. Clienti possono far riferimento 

a: 
 

➢ Dott. Andrea Pedretti 

➢ E-mail andrea.pedretti@assistconsulting.it 

➢ Cell. 0522.578212 
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